
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E
GIOVANILI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE
SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

REGISTRO DI SETTORE N. 24
REGISTRO GENERALE N. 265
IN DATA 09-02-2023

UFFICIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER LA GESTIONE DI LABORATORI SPECIALISTICI
PER RAGAZZI CON  DISABILITA' DA REALIZZARE IN ORARIO EXTRA
SCOLASTICO CIG 963842B38 -IMPEGNO DI SPESA EURO 114.504,80

IL DIRETTORE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 364 del 30.11.2022 ad oggetto “Attivazione
laboratori specialistici per ragazzi con disabilità – approvazione scheda progetto”

Visto, altresì:
La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità del 2009 prevede-
all’art. 14 il “diritto all’istruzione delle persone con disabilità. Allo scopo di realizzare tale
diritto senza discriminazioni e su base di pari opportunità, gli Stati Parti garantiscono un
sistema di istruzione inclusivo a tutti i livelli ed un apprendimento continuo lungo tutto l’arco
della vita”;

la Legge n. 328/2000 – Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e-
servizi sociali;

La legge n.104/1992 “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle-
persone handicappate” all’art. all’art. 13 prevede che l’integrazione scolastica della persona
si realizza anche attraverso la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli
sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite
da enti pubblici o privati;

la Legge Regionale – Lombardia - 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e-
dei servizi alla persona in ambito sociale e sanitario

La L.R. n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione-
Lombardia” all’art. 6 prevede che spettano ai Comuni. “i servizi di supporto organizzativo del
servizio di istruzione per gli alunni portatori di handicap o in situazione di svantaggio;

Le Linee guida per l’affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore e alle Cooperative-
Sociali, approvate con delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016



Dato atto che:
gli interventi educativi in orario scolastico, garantiti dal Comune di Como – Settore Politiche-
Sociali, costituiscono uno dei principali servizi a favore di bambini in condizione di disabilità
in quanto permettono, fin dalla più giovane età, di sviluppare la personalità e le abilità
fisiche e mentali di ciascuno nella prospettiva della migliore qualità di vita;

il numero di bambini con disabilità tra i 3 ed i 13 anni che beneficiano di interventi educativi-
in orario scolastico sono costantemente in aumento e che nell’anno scolastico 2022-2023 si
è registrato un notevole aumento dei bambini in carico ai servizi sociali;

è opportuno incrementare i servizi offerti alle famiglie con figli disabili in età scolare anche-
con l’organizzazione di laboratori specialistici, da realizzarsi nel tempo extra scolastico,
finalizzati a stimolare competenze cognitive ed abilità personali dei bambini e a potenziare
le capacità relazionali ed emotive dei bambini disabili;

Richiamati:
Il D.Lgs. 50/2016;-

il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12-
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs.
50/2016;

il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in-
particolare:

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;-

l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”;-

il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;-

Visto l’art. 192, D.Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC che prevedono: “La procedura prende avvio con la determina
a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la
determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei
servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa
copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle
ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali
condizioni contrattuali”;

Considerato quanto segue:
la finalità dell’affidamento è l’attivazione di un nuovo servizio rivolto a bambini disabili che-
comprende attività di tipo formativo-educativo finalizzate a stimolare competenze cognitive
ed abilità personali e attività ludico espressive volte a stimolare capacità relazionali ed
emotive da realizzarsi nel tempo extra scolastico

la volontà del Comune di Como è individuare un operatore economico con il quale definire-



preliminarmente, all’attivazione degli interventi, la tipologia delle prestazioni e le modalità di
svolgimento del servizio;

il Settore Politiche Sociali nella costruzione della presente procedura e del presente progetto-
di gara intende rispondere prioritariamente ai bisogni dei bambini disabili residenti in città e
che frequentano le scuole dell’obbligo;

 l’affidamento del servizio è a misura ed il valore stimato con  la relativa copertura contabile-
sono indicati nel dispositivo del presente atto;

le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato Speciale Descrittivo e-
Prestazionale;

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Pia Zurloni, che, ai sensi dell’art. 31,-
comma 9, del Codice, potrà avvalersi di eventuale supporto o di apposita Struttura di
supporto, costituita da personale dell’Ente affidante;

il valore complessivo dell’affidamento (affidamento due anni + ripetizione di 3 anni + proroga-
di 4 mesi) è quantificato in € 287.538,34  (oltre IVA nella misura del 5%), pertanto risulta
essere sotto soglia ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, per gli appalti-
di  importo inferiore alla soglia comunitaria viene individuata la procedura di gara negoziata
senza bando ex-art. 63 D.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno n.5 operatori
economici (ove presenti sul mercato) selezionati tramite manifestazione di interesse;

l’affidamento di che trattasi è inserito nel Programma Biennale dell’Acquisto di Beni e Servizi-
2022-2023 con Codice Unico di Intervento: S80005370137202100064

il valore totale dell’appalto comprensivo dell’affidamento per il primo biennio, dell’opzione di-
ripetizione e di proroga tecnica di quattro mesi è di € 287.538,34.= al netto dell’IVA, al lordo
degli oneri della sicurezza a carico dell’aggiudicatario nella misura dell’1%, tenuto conto che
il valore del servizio per il primo biennio è pari a € 106.803,56.=, l’opzione di ripetizione
ammonta a € 160.205,34.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi ammonta a €
20.529,44.=.

l’affidamento è previsto, in fase inziale, per due anni, con un valore presunto di €-
106.803,56= oltre IVA 5% per un totale di € 112.143,74  e,  ai sensi di legge, tale somma è
stanziata alla missione  1 12 02 03 1670  “Spese per servizi e per attività' integrative varie”
codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità 2023, 2024 e 2025 suddivisa come segue:

anno 2023 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93 per sei mesi di attività

anno 2024 € 53.401,78 più IVA per un totale di € 56.071,87 per un anno di attività

anno 2025 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93 per sei mesi di attività

ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche-
approvato con deliberazione della G.C. n. 227/2021 in attuazione dell’art.113 del D.Lgs
50/2016, sono previsti gli incentivi pari ad €. 2.136,07 che sono stanziati alla missione 1 12
02 03 1670 “Spese per servizi e per attività' integrative varie” codice bilancio 12.02 –
1.03.02.99-999 - annualità 2023, 2024 e 2025 suddivisi come segue:

anno 2023 €  534,02

anno 2024 € 1.068,04

anno 2025 €  534,02



Ritenuto pertanto di:

di attivare una procedura di gara negoziata senza bando ex-art 63 D.Lgs. 50/2016, previa-
manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3, lettera a) D.Lgs 50/2016;

di approvare il Progetto di cui all’art. 23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 che comprende il-
Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, il Patto di Integrità ai sensi dell’art. 1 co. 17
legge 190/2012 e lo Schema di Contratto, allegati quale parte integrante della presente
determinazione;

di demandare al Direttore della Centrale Appalti i provvedimenti di assunzione degli impegni di-
spesa per pubblicazioni;

di impegnare la spesa per provvedere al versamento dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui-
Contratti Pubblici pari a Euro 225,00.=;

di prevedere ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. 50/2016 la consegna anticipata dell’affidamento-
anche nelle more della stipulazione del contratto

Visti:

il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del-
Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;

il D.lgs. n. 50 del 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;-

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “ Approvazione Piano-
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025” ;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “ Approvazione della-
nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e
relativi allegati”.

il decreto Sindacale n. 45 del 29.11.2022 con cui è stata prorogata l’attribuzione degli incarichi-
di direzione delle strutture organizzative dell’Ente, come delineate con deliberazione di Giunta
comunale n. 238 del 26.08.2022, dal 1° dicembre 2022 al 28 febbraio 2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d e dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di
Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art.9 del
D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e dell’art.11, c.2 del
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;



DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare il Progetto di cui all’art. 23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016  “LABORATORI2)
SPECIALISTICI PER RAGAZZI CON  DISABILITA’ DA REALIZZARE IN ORARIO EXTRA
SCOLASTICO” composto anche dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, Patto di
Integrità ai sensi dell’art. 1 co. 17 legge 190/2012 e Schema di Contratto, allegati quali parte
sostanziale ed integrante della presente determinazione;

Di indire una procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi dell’art 63 D.Lgs 50/2016,3)
previa consultazione di almeno n.5 operatori economici (ove presenti sul mercato) selezionati
tramite manifestazione di interesse;

Di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui4)
all’art. 95 comma 3, lettera a) D.Lgs 50/2016, per individuare l’operatore economico a cui
affidare il servizio;

Di individuare quale Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Mariapia Zurloni, che,5)
ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice, potrà avvalersi di eventuale supporto o di apposita
Struttura di supporto, costituita da personale della Stazione Appaltante;

Di rinviare al Direttore della Centrale Appalti la gestione della procedura di gara e gli6)
adempimenti conseguenti;

Di stimare il valore totale dell’appalto comprensivo dell’affidamento per il primo7)
biennio, dell’opzione di ripetizione e di proroga tecnica di quattro mesi è di € 287.538,34.= al
netto dell’IVA, al lordo degli oneri della sicurezza a carico dell’aggiudicatario nella misura
dell’1%, tenuto conto che il valore del servizio per il primo biennio è pari a € 106.803,56.=,
l’opzione di ripetizione ammonta a € 160.205,34.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi
ammonta a € 20.529,44.=.

Di quantificare ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% che8)
ammontano complessivamente comprese le opzioni a €. 5.750,76.=, mentre per il primo
biennio di affidamento ammontano a €. 2.136,07.=, per l’opzione di ripetizione ammonta a €
3.204,10.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi ammonta a € 410,58=.

Di prenotare per i primi due anni di affidamento del servizio la spesa complessiva di €9)
112.143,73 al lordo dell’IVA agevolata del 5% relativa all’affidamento del servizio alla
missione  1 12 02 03 1670  “Spese per servizi e per attività' integrative varie” codice bilancio
12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità 2023, 2024 e 2025 suddivisa come segue:

anno 2023 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93

anno 2024 € 53.401,78 più IVA per un totale di € 56.071,87

anno 2025 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93



Di impegnare gli incentivi tecnici pari ad €. 2.136,07 alla missione  1 12 02 03 1670  “Spese10)
per servizi e per attività' integrative varie” codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità
2023, 2024 e 2025 suddivisi come segue:

anno 2023 €  534,02

anno 2024 € 1.068,03

anno 2025 €  534,02

Di impegnare la spesa pari a Euro 225,00.= per provvedere al versamento del contributo11)
dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici da imputare alla missione 1 12 02 03
1670  “Spese per servizi e per attività' integrative varie” codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-
999 - annualità 2023;

 Di stabilire che il contratto verrà  formalizzato con scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma12)
14 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-02-09T15:07:00+0000
	IT
	LUCIANI MARIA ANTONIETTA




